

Government of Pakistan

Ministry of Aviation (Aviation Division) **Pakistan Meteorological Department**

Sector: H-8/2, Islamabad.

NWFC-5(10A)/2017/66

Weather Advisory:

Date: 15th February, 2024

Time: 11:30 PST

Rain-Wind/Thunderstorm (Snowfall over the hills) with isolated Hailstorm predicted in upper/central parts from 17th (night) to 21st February

Met Office informed that a strong westerly wave is likely to approach western parts on 17th (night) and may grip upper/central parts of the country on 18th February. Under the influence of this weather system:

Gilgit Baltistan/Kashmir: Moderate to heavy rain-wind/thunderstorm (snowfall over the hills) is expected in Gilgit-Baltistan (Diamir, Astore, Ghizer, Skardu, Hunza, Gilgit, Ghanche, Shigar), Kashmir (Neelum valley, Muzaffarabad, Poonch, Hattian, Bagh, Haveli, Sudhanoti, Kotli, Bhimber, Mirpur) from 17th (night) to 21st Feb with occasional gaps. Isolated hailstorm may also occur during the period.

Khyber Pakhtunkhwa: Moderate to heavy rain-wind/thunderstorm (snowfall over the hills) is expected in Chitral, Dir, Swat, Abbottabad, Mansehra, Haripur, Kohistan, Shangla, Buner, Karak, Khyber, Peshawar, Charsadda, Nowshera, Swabi, Buner, Bajaur, Kurram, Waziristan, Kohat, Bannu and Dera Ismail Khan from **17**th (**night**) to **20**th Feb with occasional gaps. Isolated hailstorm may also occur during the period.

<u>Punjab/Islamabad:</u> Moderate to heavy rain-wind/thunderstorm (snowfall over the hills) is expected in Murree, Galliyat, Islamabad/Rawalpindi, Attock, Chakwal, Jhelum, Mandi Bahauddin, Mianwali, Khushab, Sargodha, Gujrat, Gujranwala, Hafizabad, Faisalabad, Jhang, Sialkot, Narowal, Lahore, Kasur from <u>17th (night) to 21st Feb</u>, while light to moderate rain-wind/thunderstorm in Multan, Bhakkar, Kot Addu, Layyah, Rajanpur and Dera Ghazi Khan on <u>18th</u> <u>& 19th Feb</u>. Isolated hailstorm may also occur during the period.

<u>Balochistan:</u> Rain-wind/thunderstorm (snowfall over the hills) is expected in Quetta, Ziarat, Chaman, Pishin, Qila Abdullah, Qila Saifullah, Zhob, Sherani, Barkhan, Musakhel and Kohlu on <u>18th (evening/night) & 19th Feb.</u>

Sindh: Dry weather with strong gusty winds is expected in southern parts of the province from 18th to 20th Feb.

Possible Impacts and advises:

- Heavy rain/snowfall may disrupt and cause closure of roads in Murree, Galiyat, Naran, Kaghan, Dir, Swat, Kohistan, Mansehra, Abbottabad, Shangla, Astore, Hunza, Skardu, Neelum valley, Bagh, Poonch and Haveli from 18th to 20th February.
- Possibility of landslides in Upper Khyber Pakhtunkhwa, Murree, Galiyat, Kashmir and Gilgit Baltistan cannot be ruled
 out during the forecast period.
- Wind-thunderstorm/hailstorm may damage loose structures like electric poles, Vehicles and solar panels etc.
- Farmers and tourists are advised to remain extra cautious during the spell.

Note: All concerned authorities are advised to remain "ALERT" and take necessary measures to avoid any untoward situation during the forecast period.

For latest updates: https://www.pmd.gov.pk/en/

Distributions:

- 1. MS to PM, Islamabad
- 2. PS to Minister for Aviation Division
- 3. Secretary Aviation Division
- 4. Chief Sec Punjab, KP, GB, Kashmir, Balochistan & Sindh
- 5. Secretary Irrigation Punjab, KP, GB, Kashmir, Balochistan & Sindh
- 6. Secretary Agriculture Punjab, KP, GB, Kashmir, Balochistan & Sindh
- 7. Chairman NDMA
- 8. Chairman NHA
- 9. IG Motorways
- 10. DG's PDMA & SDMA
- 11. Secretary MOCC & Water Resources.
- 12. Secretary National Food Security and Research
- 13. Chairman FFC & IRSA
- 14. Director to Minister for MOCC
- 15. Chief Commissioner Islamabad
- 16. Commissioner Rawalpindi
- 17. Rescue 1122.
- 18. Directors RMC's & Electronic and Print Media.

Spokesperson



Government of Pakistan

Ministry of Aviation (Aviation Division) **Pakistan Meteorological Department**

Sector: H-8/2, Islamabad.

NWFC-5(10A)/2017/66

موسم کی ایڈوائزری

Date: February 15, 2024

Time: 11:30 PST

17 فروری (رات) ہے 21 فروری کے دوران ملک کے بالا کی /وسطی علاقوں میں تیز ہواؤں اور گرج چیک کے ساتھ بارش (پہاڑوں پر بر فباری) جبکہ چند مقامات پر ژالہ باری کی پیشگوئی

محکمہ موسمات کے مطابق مغربی ہواؤں کاسلسلہ 17 (رات) سے ملک کے مغربی علاقوں میں داخل ہو گااور 18 فروری کوملک کے بیشتر بالا کیاور وسطی علاقوں کواپنی لیبیٹ میں لے گا۔ جس کے باعث:

گلگت بلتستان / سمیرز 17 (رات) سے 21 فروری کے دوران گلگ بلتستان (دیامیر ،استور،غذر،اسکر دو، ہنزہ، گلگ، گاٹنچی،شگر)،شمیر (وادی نیلم،مظفرآ باد، پونچھ، ہٹیال، باغ،حویلی،سدھنوتی، کو ٹلی،جمبر،میر پور) میں تیز ہواؤں اور گرنج چک کے ساتھ وقنے سے در مرانی سے تیز موسلادھار بارش اور پیاڑوں پر بر فیاری کامکان۔اس دوران چندمقامات پر ژالہ باری کی بھی توقعے۔

ثیر پخونخوا: 17 (رات) سے 20 فرور کی کے دوران چتر ال، دیر، سوات، ایب آباد، مانسپره، چری پور، کو ہتان، شانگله، بونیر، کرک، خیبر، پشاور، چارسده، نوشپره، صوالی، بونیر، باجوڑ، کرم، وزیرستان، کوباٹ، بنول اور

ڈیرہ اساعیل خان میں تیز ہواؤں اور گرج چیک کے ساتھ وقفے وقفے سے در میانی سے تیز موسلاد ھاربارش اور پہاڑوں پر بر فباری کا امکان۔اس دوران چند مقامات پر ژالہ باری کی بھی توقعے۔

• جہلی، بچاب/اسلام آباد: 17 (رات) سے 21 فروری کے دوران مری، گلیات، اسلام آباد/راولپنڈی، افک، جہلی، بچاوال، منڈی بہاؤالدین، میانوالی، خوشاب، سر گودھا، گجرات، گو جرانوالہ، حافظ آباد، جھنگ، سیالکوٹ، نارووال، لاہوراور تصور میں تیز ہواؤل اور گرج چک کے ساتھ وقفے وقفے ہے درمیانی سے تیز موسلادھار بارش اور پہاڑوں پر بر فباری کاامکان ہے 11 اور 19 فروری کو ملتان، بھکر، کوٹ اوو، لیہ، راجن پوراور ڈرومازی خال میں تیز ہواؤل اور گرج چک کے ساتھ ہلکی سے درمیانی بارش کا بھی امکان ۔ اس دوران چند مقامات پر ژالہ باری کی بھی توقع۔

بوچتان:18(شام /رات)اور19 فروری کو کئے، زیارت، چمن، پشین، قلعه عبدالله، قلعه سیف الله، ژوب، شیر انی، بار کھان، مو کی خیل اور کوہلو میں تیز ہواؤں اور گرج چیک کے ساتھ بارش اور پہاڑوں پر بر فباری کا امکان۔

سمد : 18 سے 20 فرور ی کے دوران صوبہ کے جنوبی علاقوں میں موسم خشک رہنے کے علاوہ آند ھی/ تیز ہوائیں چلنے کاامکان۔

مكنه اثرات اوراحتياطي تدابير:

- 18 ہے20 فروری کے دوران مری، گلیات، ناران، کاغان، دیر، سوات، کوہستان، مانسپرہ، ایبٹ آباد، شانگلہ، استور، ہنزہ، اسکر دو، دادی نیلم، باغ، پو چھے اور حو پلی بیں تیز بارش اور بر فباری ہے سٹر کیس بند اور گاڑیوں کی آمد ورفت بیل خلل کا اسکان۔
 - این دوران بالا کی خیبر پختونخوا، مری، گلمات، تشمیر اور گلکت بلتستان میں لینڈ سلائمڈ نگ کا بھی خدشہ۔
 - آئد هی/ جھڑ/ ژالہ باری/ گرج چک اور تیز بارش کے باعث کمز ورا نفر اسٹر کچر (بجلی کے تھیجہ گاڑیوں سولر پینل وغیر ہ) کو نقصان کاائدیشہ۔
 - آئد هی / ہارش اور بر فیاری کے دوران کسانوں اور سیاحوں کو مختلط رہنے کی ہدایت۔

نوٹ: ٹمام متعلقہ اداروں کواس دوران ''الرٹ''رہنے کی ہدایت کی جاتی ہے۔

Distributions:

- MS to PM, Islamabad
- 2. PS to Minister for Aviation Division
- 3. Secretary Aviation Division
- 4. Chief Sec Punjab, KP, GB, Kashmir, Balochistan & Sindh
- 5. Secretary Irrigation Punjab, KP, GB, Kashmir, Balochistan & Sindh
- 6. Secretary Agriculture Punjab, KP, GB, Kashmir, Balochistan & Sindh
- 7. Chairman NDMA
- 8. Chairman NHA
- 9. IG Motorways
- 10. DG's PDMA & SDMA
- 11. Secretary MOCC & Water Resources.
- 12. Secretary National Food Security and Research
- 13. Chairman FFC & IRSA
- 14. Director to Minister for MOCC
- 15. Chief Commissioner Islamabad
- 16. Commissioner Rawalpindi
- 17. Rescue 1122
- 18. Directors RMC's & Electronic and Print Media.

ازه ترین معلومات کے لئے: https://www.pmd.gov.pk/en/

ترجمان (محكمه موسميات)